

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Prenumerata kwartalna w raz z Rozmałościami kosztuje Złp. 12. miesięczna Złp. 3.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Higiniusza Biskupa.

IMIONA SŁAWIANSKIE.
Dziś Krzesimir.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany na 0° Reaumura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	„ 1, 593	+ 3,0	+ 8,3	Pl. wschodni średni	Pochmurno	
12	„ 1, 799	2,2	5,8	„ słaby	Chmury	
10 3	„ 2, 080	1,8	+ 4,5	„ „	Pochmurno	
9	„ 2, 699	+ 3,8	6,0	„ średni	„ „	

Cześć Urzędowa.

Podpisany notariusz publiczny W. [M. Krakowa i J. Okręgu, podaje do publicznej wiadomości iż na żądanie sukcesorów pełnoletnich ś. p. Szymona Sławskiego jako to: Szymona Sławskiego, Agnieszki z Sławskich Macieja Golkiewicza małżonki, Mareyanny z Sławskich Kaspra Łosińskiego małżonki, Marcyanny z Sławskich Franciszka Krztońskieckiego małżonki, w assistencji mężów swoich czyniących, nakoniec Felixa Floryana dwójga imion Sławskiego, w skutek układu w notaryjacie podpisanego dnia 29 Grudnia 1833 r. zawartego, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją, domn wraz z grontem na Pędzichowie przy Krakowie pod L. 147 w gminie VIII. miejskiej sytuowanego, w kanceljarji podpisanego notariusza przy ulicy Grodzkiej pod L. 8 475 pod warunkami następującymi:

1. Cena szacunkowa na pierwsze wywołanie domu w mowie będącego przez sukcesorów ustanowiona jest w summie 3000złp. w monecie srebrnej.

2. Chęć heytowania mający złoży tytułem Vadii 1/10 część summy, to jest 300 złp. od którego nikt, nawet sukcesorowie nie jest wolnym.

3. Podatki zaległe gdyby się jakowe okazały, jak równie koszta licytacji, nabywca natychmiast zapłaci, i takowe z summy szacunkowej, potrącone mu zostaną.

4. Nabywca najdalej w dni sześć po licytacji stanowczej, obowiązany będzie złożyć całkowitą sumę szacunkową w kanceljarji podpisanego, poczem dopiero otrzyma dekret dziedzictwa.

5. Niedopełniający warunków nietylko utraci Vadium, ale oraz nowa licytacja na jego koszt i stratę, a nigdy na zysk ogłoszoną będzie.

Do której licytacji wyznaczają się dwa termina, to jest:

Przedstanowczy na d. 22 Stycznia }
Stanowczy na dzień 18 Lutego } 1834 roku
Kraków d. 31 Grudnia 1833 r.
(3r.) A. Juroszewski Not. Pub.

Ceny bydła i trzody na targach za Nową Bramą i Nihołajską forthą sprzedawanego.

Dnia 31 grudnia 1833 wół po oszlachtowaniu ważący mięsa czystego funtów 400, kosztuje złp. 189, f. 350, 142, f. 300, 138, f. 250, 100, f. 200, 81.— Krowa średnia tłusta złp. 57, chuda 35, cielę średnie złp. 11 gr. 16, wieprz średni złp. 58, chudy złp. 34.

Dnia 3 stycznia 1834 wół ważący f. 400 złp. 148, f. 300 złp. 108, krowa średnia tłusta złp. 81, chuda złp. 45, cielę średnie złp. 15 gr. 10, wieprz średni tłusty złp. 65, chudy złp. 37.— O powyższych cenach przekonali się i protokół podpisali.

*Peszke, — Nasturkiewicz
W. G. W. M. Krakowakowa.
Gołombowski kom: Tar.*

Cześć Nieurzędowa.

ANGLIA

Londyn 28 grudnia.

Xiąże Talleyrand kończy w d. 2 Lutego 80rok życia, zdaje się, że w czasie nieobecności swój w Anglii wiele z sił utracił; według kurjera Angielskiego, zaledwie jest w stanie na wschody wejść które do pokoju prowadzą, gdzie xiąże zwykł partyą wista grywać. Podług gazety hamburskiej przybył xiąże do Londynu na d. 23 z. m.,

i tego samego wieczora dał obiad dla Lorda Palmerston i ciała dyplomatycznego. Klub podróżnych gdzie xiąże zwykł wieczory przepędzać kazał wygodniejsze schody dlań urządzić. W dniach następnych odwiedzał ciała dyplomatyczne. W towarzystwach poufałych zaprzeczył wieści rozszerzonej, jakoby miał zamiar usunąć się od zatrudnień politycznych dla słabości zdrowia; owszem oświadczył, że nigdy się zdrowszym nie czuł jak w tym czasie.

Wiadomości z Madrytu mamy do d. 12 b. m. niespokojności w tém mieście daleko ważniejsze były jak dotąd mniemano. Ludność Hiszpanji dochodzi do 12,280,000.

Ajent Donny Marji udał się do Irlandji w celu zakupienia koni, które są w tym kraju daleko tańsze niż w Anglji; skoro znaczną liczbę zakupi, zaraz na 2ch okrętach z Cork do Lizbony w prost prześle.

(G. II)

FRANCYA

Paryż 26 Grudnia.

Messenger udziela wyjątek z listu pisane go z Turynu: »Poseł austriacki w dniu wczorajszym odwiedził zbrojownię naszą, i blisko trzy godziny na przeglądzie onęj przepędził, o wielu przedmiotach ściągających się do uzbrojenia, rozmawiał i nieukontentowanie swe ztąd okazał, że park artyllerii przynajmniej miesiąca czasu wymaga, cheiawszy go do stanu czynnego przyprowadzić. Potém zwrócił mowę swą poseł do dyrektora arsenału: »Pułkowniku, Wpan musisz niezwłocznie zająć się przyprowadzeniem wszystkiego, do porządku; bo co byś Wpan zrobił w ten czas, gdyby Wpanu wypadło wyruszyć w pole? JWpan maaz w tém słuszność, lecz to nie odemnie, ale od rozkazów ministra zależy.» »Tak jest» odrzekł poseł. W dniu następnym wydał minister rozkaz pułkownikowi, ażeby się zajął niezwłocznie uzbrojeniem.» Wiadomość, którą dzienniki rozgłosiły, jakoby dwór Petersburgski nieprzyjął posła angielskiego, pokazała się bez zasadną. Mówią teraz że pan Sir Stratfort Canning przez Paryż uda się do Petersburga.

Gazette de France dziennik karlistowski jak może tak sie wysila, dla okazania dowcipu, i tak między innymi podaje nam następujące uwagi nad wypadkami politycznymi: W roku 1824, utrzymywaliśmy przeciwko wszystkim dziennikom iż koalicja, która się

w ten czas tworzyła, spowoduje we Francji rewolucją, i znajdowaliśmy się istotnie w rewolucji. W roku 1830, w czasie gdy cały świat o wmięszaniu się obcych mocarstw prawił, powiedzieliśmy, iż nie przyjdzie do wojny z zagranicą. W r. 1831, gdzie przepowiedano rzeczpospolitą, odpowiedzieliśmy, iż nie będzie rzeczpospolitęj. W r. 1832, gdy znowu cały świat prawił o domowój wojnie, mówiliśmy, iż nie będzie wojny domowój. Gdy się wszelkie widoki snuły koło monopolu, zapowiedzieliśmy reformę parlamentową a jak cały świat mniemał, iż się mięszanina z 7 sierpnia utrzyma, twierdzieliśmy, iż powszechne prawo wyborcze sprowadzi restauracją. Możemy ztąd widzieć o ile sprawdziły się nasze przepowiedzenia; jedno tylko jeszcze pozostaje do urzeczywieszczenia, a nigdy zwiększem zaufaniem nie wierzyliśmy temu jak teraz.»

Dzienniki opozycyjne pochwalają wybor pana Beranger na wiceprezydenta; gdy tymczasem ministerialne miłozeniem pokrywają niezadowolenie.

W okolicy Lugdunu uorganizowała się banda rabusiów, przez co drogi stały się niebezpiecznymi. W nocy z d. 21 na 22 b. m., 8 ludzi uzbrojonych na padło na diliżans z Marsylji do Lugdunu przechodzący. Zmusili oni konduktora, postiljona, i 13 podróżnych do ustąpienia z powozu, poczem kazali twarzami ku ziemi pokłaść się; 6ciu z bronią w ręku strzegło podróżnych, dwaj zaś przeglądali diliżans, znalazłszy 42,000 fr. gotowizny zabrali. Oporządziwszy tym sposobem diliżans, kazali podróżnym, konduktorowi i postiljonowi zająć swoje miejsca i jak najspieszniej oddalić się. Policja dotąd tych zbrodniarzy nie wykryła.

Dnia 23.— Król z powodu nowego roku, będzie w następny sposób powinszowania przyjmował: w dniu 31 grudnia wieczorem, radców stanu, nazajutrz przedpołudniem ministrów i marszałków państwa, potem deputacją od izby parów i deputowanych, następnie władze sądowe i miejskie; o koło godziny 2 oficerów gwardji narodowój i garnizonu, o godzinie 4 ciała dyplomatyczne, a później małżonki posłów zagranicznych.

Kommissja do ułożenia adresu odpowiedzi na mowę królewską, mianą przy otwarciu izb, wczoraj odbyła pierwsze posiedzenie. Kommissja ta składa się z 9 członków. Jeden z dzienników opozycyjnych czyni uwa

gę nad duchem tej komisji, i twierdzi iż większość członków jest na stronie ministrow.

Komisja izby parów, do ułożenia adresu odpowiedniego na mowę królewską, przeznaczyła hr. Molé aby projekt adresu wygotował, który dziś a najdalej jutro, pod rozprawę komisji będzie wzięty.

P. Faltz kanclerzem Akademii mianowany. W dzienniku *Sentinelles des Pyrenées* z d. 24 czytamy: »W Katalonii i Aragonji, dotąd było spokojnie, od niejakiego czasu w wielu miejscach nastąpiły zaburzenia.

W Nawarze stoi pod bronią 6000 karolistów przy Estella, generał Valdes ma zamiar we 3000 na nich uderzyć. Generał Pastor generałem kapitanem Guipuzcoa, generał Wall na generałnego rządę Biscaya, Brygadzier Benedito, generałnym rządę Alawy są mianowani. Mówią o utworzeniu bataljonów ruchomych w nadgranicznych prowincjach, w zamiarze licznych band powstańców którzy kraj niepokoją, rozproszenia.»

List prywatny z Bajonny z d. 23 b. m. w *Indicateur de Bordeaux* zamieszczony, zawiera: Poczta z Hiszpanji po kilkakroć razy nie nadeszła, wszelkie związki znowu przerwane zostały z Estella, Pampeluna, Burgos, Logrono, Vittoria i Bilbao. Listy przeznaczone do Madrytu przesyłają drogą na Oleron. Dowiadujemy się iż kurjer który zjadł w dniu wczorajszym do Vittoria udał się, w drodze został napadnięty, i ze wszystkiego złupiony. Między innymi wioził on wexel wartoci przeszło, miliona realów, i ten mu wzięto. Związki nasze z Hiszpanją drugi raz już przerwane zostały, nie wiemy kiedy w tym nieszczęśliwym kraju spokojność powróci.»

(G. P. S.)

N I E M C Y

Od brzegów Menu 20 grudnia.

Dowiadujemy się, że od niejakiego czasu odbywają się, w skutek zjazdu w Minchengrätz, bardzo ważne czynności między Austrią a Francją. Powodem do tego miało być energiczne oświadczenie się Austrii, które w Paryżu pan Apony w imieniu swego rządu uczynił. Z strony zaś Francji przesłano swemu posłowi w Turynie w tym względzie kategoryczną odpowiedź. Według której gdyby wojsko Cesarzkie niecofnęło się od granicy Sabaudzkiej, poseł ma żądać wy-

dania sobie paszportów. Ścisłe połączenie się 3ch wschodnich mocarstw, oczywista sprawiło w niespokojność i obawę rząd francuzki, i jak się dowiadujemy od osób świadomych rzeczy, że ostatnia spieszna podróż księcia Tallejranda do Londynu, ma na celu zawarcie traktatu zaczepnego i odpornego między Anglią i Francją; skoro to nastąpi natymiaszt książe wróci z Londynu, do czego przygotowania potrzebne już poczyniono. Mówią tu także o nastąpić mającym powszechnym Kongressie i o niektórych zezwoleniach Francji i Anglii; to jest pewna że trzy wschodnie mocarstwa na nic nie zezwolą coby z czasem spokojność Europy naruszyć miało.

Stuttgart 26 grudnia.

Hr. Beroldingen, minister spraw zagranicznych i Hartman radca stanu, dziś wyjechali z tąd do Wiednia, aby znajdować się na konferencji ministrów.

Drezno 26 grudnia.

Onegdaj udali się z tąd do Wiednia na konferencje ministrów, generał Minckwitz minister spraw zagranicznych, Merbach radca stanu; także z wielkiego księstwa Wejmarskiego deputowani dwaj, przejeżdżali przez nasze miasto do Wiednia.

Kassel 28 grudnia.

Bataljon drugi elektorskiej przybocznej gwardyj i ruchomej z dwoma działami, pod dowództwem podpułkownika Schpecht, zjadł do Marburga wyruszył, w zamiarze przywrócenia w tém miejscu spokojności, i prawego porządku.

(G. R. P.)

H I S Z P A N I A.

Madryt 9 Grudnia.

Interesującą polityczną wiadomością w téj chwili, jest krok generała Rodil, który dla dostania w swą moc infanta Don Carlos nadwierzyl granicę Portugalską. Z listów z dnia 3 z Zamory dowiadujemy się, że Rodil doia 30 z. m. z oddziałem wojska tam wyruszył, i że dnia 1 b. m. w nocy uagle pod Mirandą do Portugalii wkroczył, gdzie spodziewał się znaleźć i aresztować Don Carlosa. Wiadomość, którą generał Rodil otrzymał, że infaat w Miranda się znajduje, była prawdziwą; ale infant tymczasem dowiedział się o planie przeciw niemu zamierzonym i do Chaves się cofnął. opuścił on Mirandę tylko na kilka godzin przed przybyciem generała Rodil. Z tego o-

kazuje się, że nie infant do Hiszpanji, ale wojsko królowej do Portugalji weszło. Przyczyny, które jenerala do tego przedsięwzięcia i do tak bezwzględego nadwężenia obcej ziemi skłoniły, trudno odgadnąć. Nie da się to przedsięwzięcie inaczej usprawiedliwić, jak tylko przypuszczeniem że królowa rejentka porozumiała się poprzednio z D n Pedrem, jenerałowi Rodil takie polecenie dała. Jeżeli tak się rzeczy mają, napomknięte w dzienniku Estrella przymiery między królowami Izabellą i Donną Marją już się objawia. (G. R. P.)

W Ł O C H Y

Rzym 19 grudnia

Jenerał francuzki, Cubieres w Ankonie często dopuszcza się pomyłek, z których jakkolwiek umie się tłumaczyć, przecież to zwraca na siebie uwagę panujących włoskich książąt. Nie dawno ten jenerał z wojskiem poważyl się za kres linii twierdzy przekroczyć, a lubo się z tego czynu wytłomaczył, przecież żądano by rząd francuzki odwołał jen. Cubieres. Teraz znowu dowiadujemy się, że gabinet Neapolitański świeżo u Ojca świętego wznowił to żądanie, do czego się i wielu książąt włoskich przyłączyło, lecz przez wzgląd na Francją do tąd nic pewnego nie postanowiono. W tej chwili dowiadujemy się, że Ojciec S. łącznie z wielu, dworami książąt włoskich, w szczególności zaś z sardyńskiem ma ustąpienia tego jenerala u Ludwika Filipa domagać się. W krótkce więc odpowiedzi rządu francuzkiego oczekujemy. Niedawno papież wydał Breve do Biskupów hiszpańskich, w której nie za królową, ale za Don Carlosem przemawia i następstwo tronu jemu przyznaje. Sprawujący interesa Donny Marji do Gloria chciał złożyć swój urząd, gdy się do wiedział o wzbronieniu od prawiania modłów za Doonę Maryę; lecz od tego wstrzymał się na przedstawienia posła francuzkiego, który radził aby dalej postępowanie rządu uważać. Dało się tu uczuć trzęsienie ziemi.

(G. R. P.)

T U R C Y A

Konstantynopol 12 Listopada.

Mieszkańcy od wielu lat w Pera anglicy twierdzą, że państwo ottomańskie bez pomocy tylko trzy lata żyć będzie. Zaiste, jakież źródła ma to państwo? Armję 30,000

młodych ludzi, którzy od pług są oderwani, a w ogólności przez nieustanne pobory ostatnich 15 lat w wielu włościach europejskiej Turcji i małej Azji tylko starce, niewiasty i dzieci się znajdują. Flota składa się z 25 żagli, ale ledwie 4 okręty są w dobrym stanie. Co się tyczy skarbu, zupełnie zdaje się bydz wycieńczony, tak że np. angielscy inżynierowie, których powołano aby zarządzali niektórymi większemi pracami, ani na chwilę nie byli zatrudnieni, ponieważ nie było dostatecznych funduszków do zakupienia materjałów. A jednak, jak ogromne bogactwa posiada sam jeden Carogród!

S Z W A J C A R J A.

W Tuurgau na posiedzeniu wielkiej rady d. 18 grudnia, od czytano list księcia Ludwika Buonapartego, w którym oświadcza wdzięczność za udzielenie mu prawa obywatelstwa i donosi że przesyła w podarunku dwa działa na użytek rzeczypospolitęj. Wielka rada przyjęła tę ofiarę z wdzięcznością.

Donoszą z Bruxelli, że ministerjum Belgijskie nie myśli przy rządzie Szwajcarskim posła utrzymywać; niepochodzi to jednak z widoków politycznych, ale z widoków oszczędności.

B E L G I A

Bruxella 29 Grudnia.

Monitor zawiera dwa królewskie rozporządzenia, pierwsze dotyczy podania się do dymissji jenerala Goblet, który też uwolniony został; drugie donosi że hrabiemu Mero-de tymczasowo ministerstwa spraw zagranicznych i Marynarki powierzonymi zostały.

Senat w dniu wczorajszym naradzał się nad budżetem na rok bieżący.

Wychodzeń polski Lelewel który obecnie w Bruxelli bawi w największej sam utności żyje, zatrudnia się teraz wydaniem dzieła o numizmatyce, do którego ryciny potrzebne pod jego okiem będą uskutecznione.

(G. P. S.)

Doniesienie.

Otworzywszy podpisany Traktyernią pod Zajęcem w domu własnym N. 269 przy ulicy Wiślno-Gołębiej na rogu położonym, ma honor polecieć się względem Szanownej Publiczności.

Szcz: Zawadzki.